
COLEGIUL NAŢIONAL „GEORGE COŞBUC" 
disciiJtus 

Cluj-Napoca, str. Avram lancu nr.70-72/ tel-fax:0264 598040/e-mail:gcosbuc@gcosbuc.ro/www.gcosbuc.ro 

oy ›202 

ANUNŢ 

INVITAŢIE DE PARTICIPARE 

executare lucrare montaj si punere in functine 

„ SISTEM DE DETECŢIE SI DE ALARMARE ANTIEFRACŢIE" 

Colegiul National George Cosbuc , cu sediul in str.Avram Iancu , Nr. 70-72,Cluj 

Napoca, CIF 4736477, telefon: 0264 598040, fax: 024 598040, e-

mail: gcosbuc@gcosbuc.ro, in calitate de Autoritate contractantă, organizează 

achizitie directa in conformitate cu din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 

având ca obiect atribuirea contractelor de executare lucrari de montaj i punere in 

funcţiune " SISTEM DE DETECTIE ŞI DE ALARMARE ANTIEFRACTIE" 

1. Denumire contract: Executare lucrări de montaj şi punere in funcţiune a 

"SISTEMULUI DE DETECTIE ŞI DE ALARMARE ANTIEFRACTIE" 

CPV 31625300 - 6 

2. Descrierea contractului: Executare lucrari de montaj si punere în functiune a 

"SISTEMULUI DE DETECTIE ŞI DE ALARMARE ANTIEFRACTIE" 

in sediul Colegiului National George Cosbuc . 

Colegiul National George Cosbuc isi propune să achizitioneze Lucrari de extindere 
sistem de detectie si de alarmare antiefracţie în vederea asigurării măsurilor de 



securitate şi desfăşurării in bune condiţii a procesului educational , pentru clădirile aflate in 
administrarea Colegiului National George Cosbuc,Cluj Napoca. 

3. CERINTE TEHNICE MINIME OBLIGATORII PENTRU PRODUSE: 

Sistemul de avertizare la efracţie va avea minim următoarea componenţă: 

• 1 buc. Kit Centrală alarmă antiefracţie WIRELESS , cu 
următoarele caracteristici 

41› numar partiţii: 8 
41, 95 coduri de acces 
• Comunicator digital cu 2 numere de telefon 
• Memorie pentru 500 evenimente 
• 8 zone on-board 
• Expandabile Ia 64 zone 
41› 4 iesiri PGM: expandabile Ia 14 

cutie metalica inclusa; 

Acumulator 7AH/12V 5 buc; 
Detector de mişcare PIR wireless 41 buc 
AX PRO 

Sirena exterioară 
Sirena interior 
Tastatură WIRELESS 
Telecomandă WIRELESS 
Repetor WIRELESS 

1 buc. 
5 buc; 

1 buc; 
3 buc; 
6 buc; 

Caracteristicile prezentate in configuraţia de bază sunt minime şi obligatorii, ele 
putând fi ofertate Ia un nivel superior. WIRELESS 

4. INSTALAREA SISTEMULUI DE AVERTIZARE LA EFRACTIE: 

Lucrările vor cuprinde toate operaţiunile specifice instalării i montării 
aparaturilor pentru supravegherea obiectivelor inclusiv procurarea elementelor 
necesare finalizării lucrării şi transportul acestora. 

Sistemul de avertizare la efracţie se va instala cu respectarea tuturor prescripţiilor 
tehnice i normelor în vigoare i va fi insoţit de următoarele documente: 

• Autorizaţie de instalare a sistemelor de avertizare Ia efracţie 



• Fişa tehnică (prospect producător); 

• Certificat/Declaraţie de conformitate; 

• Manualul de utilizare (in limba română); 

La instalare se vor avea in vedere următoarele operatiuni, care cad exclusiv in 
sarcina si pe cheltuiala ofertantului: 

• verificarea prizelor utilizate si schimbarea lor daca este cazul; 

• montarea de prelungitoare sau extensii (dacă este cazul). 

Prelungitoarele vor fi astfel amplasate şi dimensionate incât să permită 

alimentarea cu energie electrică a componentelor sistemului. Cablurile de prelungire se 
vor amplasa aparent pe pereţi, prin fixare mecanică, evitându-se astfel accidentele sau 
intreruperile accidentale de energie electrică. 

Alimentarea se va realiza in aşa fel incât să se prevină electrocutarea. 

Personalul va trebui să respecte reglementările şi regulamentele interioare ale 
beneficiarului, normele de securitate şi sănătate in muncă precum şi de apărare 

impotriva incendiilor, pe toată durata prestării serviciului, in caz contrar, fiind direct 
răspunzător de nerespectarea acestora. 

Ofertantul este direct răspunzător de eventualele accidente de muncă care pot 
interveni la proprii lucrători în timpul montării aparatului şi işi asumă obligativitatea de 
a inştiinţa ITM in termenul prevăzut de legislaţia in vigoare in domeniul sănătăţii şi 

securităţii in muncă. 

Punerea in funcţiune si instructajul beneficiarului pentru utilizarea 1n condiţii de 
siguranta vor fi efectuate numai de către personal autorizat, incheindu-se Procesul - 
Verbal de punere in funcţiune şi Procesul - Verbal de instruire a personalului. 

Executantul va oferi garanţie pentru echipamente şi de bună execuţie o perioadă de 
minim 24 de luni, de la incheierea procesului verbal de recepţie la terminarea lucrarilor. 

5. ALTE CERINTE MINIME OBLIGATORII: 

Echipamentele şi materialele utilizate trebuie să respecte standardele europene şi 
naţionale de profil: 

• SR EN 50130 — Cerinţe generale pentru sistemele de alarmă 

• SR EN 50131 — Sisteme de alarmare impotriva efracţiei utilizate in 
aplicaţiile de 

securitate 

• SR EN 50136 — Sisteme şi echipamente de transmitere a alarmei 



Furnizorul va prezenta documentaţia tehnică a sistemului, in conformitate cu 
reglementările in vigoare, va actualiza proiectul tehnic al sistemului de antiefracţie cu 
noile echipamente instalate. 

Pe parcursul execuţiei lucrărilor aferente instalării/montării şi punerii in 
funcţiune a sistemului de avertizare la efracţie cât i Ia finalizarea acestora, furnizorul 
are obligaţia de a evita, pe cât posibil, acumularea de obstacole inutile, de a depozita şi 

retrage orice utilaje, echipamente, instalaţii, surplus de materiale şi de a aduna 
indepărta deşeurile sau lucrările provizorii de orice fel care nu mai sunt necesare. 

Furnizorul poartă intreaga răspundere in cazul producerii accidentelor de muncă, 

evenimentelor i incidentelor periculoase, imbolnăvirilor profesionale generate sau 
produse de echipamentele tehnice (utilaje, instalaţii, etc), procedee tehnologice utilizate 
de către lucrătorii săi i cei aparţinând societăţilor care desfăşoară activităţi pentru 
acesta (subcontractanţi), în conformitate cu prevederile Legii securităţii şi sănătăţii "in 
muncă nr. 319/2006 i a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.319/2006 
aprobate prin H.G. nr. 1425/2006, precum i orice modificare legislativă apărută pe 
timpul derulării contractului. 

In cazul producerii unor accidente de muncă, evenimente sau incidente 
periculoase 1n activitatea desfăşurată de furnizor, acesta va comunica ş cerceta 
accidentul de muncă/evenimentul, conform prevederilor legale, pe care îl va inregistra 
Ia Inspectoratul Teritorial de Muncă pe raza căruia s-a produs. In procesul de execuţie 

a lucrărilor vor fi respectate toate normele i condiţiile tehnice existente 1n domeniul 
lucrărilor enumerate mai sus. Instituţiile competente de la care ofertanţii pot obţine 
informaţii referitoare Ia reglementările din domeniul securităţii i sănătăţii in muncă 
conform Legii nr. 319/2006: Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale. 

Furnizorul trebuie să utilizeze numai materiale agrementate tehnic de 
organismele specializate in domeniu. 

Termenul limită de livrare, instatare i punere in funcţiune este 01.09.2023 şi curge 
de la data semnării contractului de către ambele părţi. In ofertă se va preciza exact 
termenul de livrare, instalare i punere in funcţiune. 

Perioada de garanţie este de minim 2 ani acordată conform legislaţiei în vigoare ce 
va curge de la data semnării procesului verbal de punere in funcţiune. 

Furnizorul are obligaţia de a garanta că produsele furnizate prin contract sunt noi, 
nefolosite şi nu sunt uzate moral. 

Recepţia cantitativă şi calitativă se face la locul de livrare i instalare menţionat 
de către beneficiar, unde după verificarea configuraţiei, a cantităţilor ş funcţionalităţii 
se va intocmi un proces verbal de recepţie, conform cerinţelor contractuale. 



6. MODALITATEA DE PREZENTARE A OFERTEI: 

Oferta se va depune, la sediul Colegiului National George Cosbuc, secretarlat - 
până In data de 09.08.2023 ora 12,00 şi va conţine următoarele documente: 

• scrisoarea de Inaintare 

• documente doveditoare pentru Indeplinirea criteriilor de calificare în vederea 
prestarii serviciului: 

I . Situaţia personală a ofertantului: 
1. 1. Informaţii generale cu privire la sediul şi adresa firmei, nr. de Inregistrare 

Ia Registrul Comerţului, codul fiscal, telefon/fax, e-mail, nume i prenume 
reprezentant legal, contul deschis Ia Trezorerie pentru plata serviciilor; 

2. Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale 
2. I. Certificat constatator emis de Oficiul Registmlui Comerţului de pe lângă 

Tribunalul teritorial/Autorizaţie de funcţionare (prin care se va dovedi ca 
ofertantul are ca activitate domeniul ce face obiectul contractului de 
furnizare; 

• 2.2. Autorizaţie de instalare a sistemelor de avertizare la efracţie valabilă Ia 
data depunerii, din care să rezulte că este autorizat să desfăşoare activităţi 
privind instalarea, montarea, repararea, intreţinerea i verificarea tehnică 
pentru sistemele ofertate - in copie conform cu originalul. 

Declaraţie pe propria răspundere a reprezentantului legal/imputernicit din care să rezulte că 

ofertantul işi desfăşoară activitatea respectând toate regulile obligatorii prevăzute de 
reglementările legale referitoare Ia condiţiile de muncă i de protecţie a muncii in vigoare Ia 
nivel naţional, corespunzătoare domeniului de activitate al ofertantului 

7. Tip achizitie: lucrari 

8. Sursa de finantare: Bugetul local . 

9. Tipul contractului: Lucrari de extindere sistem de detectare ,semnalizare si de 

alarmare a incendiilor 

10. Procedura aleasă: Achizitia directa 

11. impărtire pe loturi: Nu. 



12. Limba de redactare: limba română. 

13. Pretul ofertei va fi ferm ,neajustabil si valabil pe toata perioada de derulare 

14. Perioada de valabilitate a ofertelor este de 30 zile de la data limită de depunere a 

ofertelor. 

15. Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut. 

16. Modalitate intocmire ofertă: Opis cu documentele solicitate . Oferta financiară se 

va prezenta in lei fără TVA / luna . 

17. Data limită i locul de depunere al ofertelor: 09.08.2023, ora 12:00, 

la secretariatul Colegiului National „GEORGE COSBUC" 

18. Cerinte contractuale : Durata contractului de lucrari este de la semnare şi până la 

data de 31.12.2023 şi presupune achiziţia de servicii de executare achizitioneze lucrari 

de extindere sistem de detectie si de alarmare antiefracţie 

19. PLATA SERVICIILOR 

Plata pentru serviciile prestate se va efectua in termen de 30 de zile lucrătoare de la 

facturarea prestaţiei in baza proceselor verbale de recepţie incheiate intre prestator şi 

beneficiar. 

Plata se va face prin Trezoreria Cluj Napoca . 

20. Condiţii de participare: Oferta tehnică ( care va contine si o copie dupa certificatul 
de inregistrare fiscala) şi financiară. 

Ofertele depuse după termenul limită de depunere a ofertelor vor fi respinse. Ofertele 

care nu Indeplinesc cerinţele i nu conţin documentele/formularele aferente fiecărei 

cerinţe vor fi respinse de autoritatea contractantă. Ofertantul desemnat câştigător va 

posta oferta in SICAP, in vederea finalizării procedurii prin mijloace electronice SICAP. 



21. După finalizarea evaluării ofertelor, autoritatea contractantă va transmite in cel mult 

2 zile lucrătoare, tuturor ofertanţilor, o comunicare în scris referitoare la rezultatul 

procedurii. Contestaţiile se depun la secretariatul unitatn, in termen de 3 (trei) zile 

lucrătoare, incepând cu ziva următoare luării la cunostinţă despre actul autorităţii 

contractante. 

Aprobat, 

Director, 

Prof.dr.Popa-Bot Vizat , 

Co tab 1 sef, 

Ec.Ţene lo ă nie1a 


